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AdreSSer
Sognepræst:
Susanne Østbjerg, Skjoldbjergvej 8, 6623  Vorbasse.
Tlf. 75 33 30 35. Mobil: 28 25 41 01. E-mail: soe@km.dk 
Mandag fri. Ferie d. 6. aug. til og med d. 20. aug.  
Susanne er på efteruddannelse og holder ferie i uge 36 fra 3.-10. 
sep. og i uge 38 fra 15.-21. sep. Embedet passes i perioden af 
Jørgen Johansen, som er den nye præst i Hejnsvig. Han kan kon-
taktes på telefon: 75 33 50 63.

Organist:
Kjeld Møller Heinsen, Silkehalevej 4, 7100 Vejle.
Tlf. 75 83 77 83 / 27 77 13 80.
E-mail: kjeld.heinsen@stofanet.dk

VOrBASSe
Graver:
Jens Pradsgaard,
Parkvej 9, 6623 Vorbasse.
Tlf. kontor: 75 33 38 18.
Tlf. privat: 75 33 37 91.
E-mail: vorbasse.kirke@mail.tele.dk

Kirkeværge:
Ingrid Bech,
Drivvejen 4, 6623 Vorbasse.
Tlf. 75 33 32 64.
E-mail: fam.bech@hotmail.com

Menighedsråd:
Karin H. H. Kristensen (formand),
Sønderhedevej 9, 6623 Vorbasse.
Tlf. 75 33 36 86.
E-mail: karin.hhk@gmail.com

SKJOLdBJerG
Graver:
Ernst Thomsen,
Knuden 3, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse.
Tlf. 75 33 45 11.

Kirkehuset: Tlf. 75 33 46 15.

Kirkeværge:
Anna P. Nielsen,
Nygade 1, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse.
Tlf. 75 33 48 24.
E-mail: skjolde48@svenet.dk

Menighedsråd:
Lone Kirckhoff Hansen (formand),
Skjoldbjergvej 35 C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse.
Tlf. 75 33 46 49.
E-mail: lokiha@netfiber.dk

KirKeBLAdet
Udgives af menighedsrådene. Redaktion: Anna Lise Andersen, 
Kristian Schmidt, Anna P. Nielsen og sognepræsten (ansv.).
Stof til næste nummer (dec-jan-feb)) skal indleveres senest 
mandag d. 1. oktober til Susanne Østbjerg, Skjoldbjergvej 8, 
6623 Vorbasse. Tlf. 75 33 30 35. E-mail: soe@km.dk

PræStenS SPALte
Den Danske Folkekirke står over for en ud-
fordring, nemlig antallet af udmeldelser, der 
er sket i de seneste 30 år. Selvom antallet af 
folkekirkemedlemmer i Danmark fortsat er 
stort sammenlignet med vores nabolande, viser 
udviklingen, at medlemstallene er faldende. 
Faldet skyldes dels udmeldelser og dels, at 
mange mennesker ikke døber deres børn som 
små. Nogle af disse børn vælger senere at blive 
døbt, mens andre forbliver ikke-medlemmer. 
For første gang nogensinde, er medlemstallet 
på landsplan under 80 %. 
I Vorbasse og i Skjoldbjerg har vi gode med-
lemstal på over 90 %, og vi har også en rigtig 
fin kirkegang. Det skal vi være glade for og stolte 
af! Men også her bliver der sat spørgsmålstegn 
ved medlemskabet af folkekirken. Egentlig ser 
jeg det som et sundhedstegn, for det viser jo, at 
folkekirken ikke er ligegyldig, men at det har 
en betydning for os, om vi er medlem eller ej. 
Når det så er sagt, synes jeg, at den splittelse 
vi ser i Folkekirken i disse år,  er rigtig trist, da 
en af Folkekirkens styrker er, at vi er fælles om 
at være kirke på trods af forskelligheder i vores 
tro og kirkesyn. 
Der er mange spørgsmål, som presser sig på, og 
når man som Folkekirken skal navigere både 
på et overordnet nationalt plan men også på 
sogneniveau – ja endda helt ind i den enkeltes 
lønkammer, så vil der være ting, vi hver især er 
uenige om. Men først og fremmest må vi slå fast, 
at Den Danske Folkekirke fortsat er et åbent 
evangelisk-luthersk fællesskab, hvor vi samles 
om troen på den almægtige Gud, på hans søn 
Jesus Kristus, der som sand Gud og sandt men-
neske forløser os alle og på Helligånden, som 
indgyder tro og som binder os sammen, med de 
forskelligheder vi hver især måtte have. 
Og så kan vi jo stille os spørgsmålene: Betyder 
kristendommen og troen noget for mig? Ønsker 
jeg kirken i mit liv og omkring min død? Er det 
vigtigt at være i et fællesskab inden for sognet? 
Ønsker jeg at bidrage – også økonomisk til, at 
der fortsat skal være en kirke i Danmark, med 
ugentlige gudstjenester og ritualer omkring 
overgangene i menneskelivet?

Susanne Østbjerg
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MeniGHedSrÅdSVALG tiL FæLLeS MeniGHedSrÅd 
i VOrBASSe OG SKJOLdBJerG SOGne

I henhold til lov om valg til menighedsråd § 32 be-
kendtgøres det herved, at der
Tirsdag den 13. november 2012
vil blive afholdt valg af: 6 medlemmer fra Vorbasse  
Sogn, og 3 medlemmer fra Skjoldbjerg Sogn, til det 
fælles menighedsråd.
Afstemningen sker i henhold til de kandidatlister, 
der bliver indleveret på en autoriseret blanket til 
nedennævnte personer i perioden tirsdag den 25. 
september 2012 kl. 19.00, til tirsdag den 2. oktober 
2012 kl. 19.00. Valget foretages som separate valg i 
hvert sogn, dvs. der indgives kandidatlister til hvert 
enkelt sogn.
Kandidatlister skal indgives på en autoriseret blan-
ket, som findes på www.menighedsraad.dk, www.
km.dk eller kan fås hos formanden for valgbestyrel-
sen. Blanket til evt. anmeldelse af liste/valgforbund 
kan ligeledes fås hos valgbestyrelsens formand eller 
findes på www.menighedsraad.dk.
Den, der indleverer kandidatlisten, har ret til på en 
medbragt genpart af listen at få kvittering for listens 
indlevering med angivelse af tidspunkt for indleve-
ringen.

Krav til kandidatlisten
Kandidatlisten skal mindst indeholde navnet på en 
kandidat og antallet af navne må ikke overstige det 
dobbelte af det antal, der skal vælges.  
Kandidatlisten skal være underskrevet af mindst 5 
og højst 15 stillere.
Ingen kan være kandidat for mere end en liste, en 
kandidat kan ikke være stiller for den liste vedkom-
mende er opstillet på, men godt for en anden. Man 
kan kun være stiller på en liste.
Alle kandidater og stillere skal være opført med det 
fulde navn, adresse og CPR samt underskrift.
Kandidaterne skal opføres i den rækkefølge de øn-
skes opført på stemmesedlen.
Det skal på blankettens forside angives om listen er 
prioriteret eller sideordnet.
Det skal angives, hvilken stiller valgbestyrelse kan 
rette henvendelse til vedrørende listen.
Kandidatlister kan anmelde til valgbestyrelsen, at de 

vil indgå liste/valgforbund med hinanden.
Ved sideordnet opstilling skal det angives, hvilke af 
listens kandidater, der skal være medlemmer af me-
nighedsrådet og hvilke der skal være stedfortrædere 
i tilfælde af, at afstemningen bliver aflyst. Samtidigt 
skal det oplyses hvilken kandidat, der anses for først 
valgt i tilfælde af, at afstemningen bliver aflyst.
Oplysninger og vejledning om valget og opstilling 
kan fås hos valgbestyrelsens formand eller på www.
menighedsraad.dk.

Valgbestyrelsen for Vorbasse Sogn
Formand: Anna Lise Andersen
Adresse: Okslundvej 1, 6623 Vorbasse
Telefon: 75 333008  21434588
E-post: ral-chysler@hotmail.com

Kandidatlister til Vorbasse Sogn kan indleveres til:

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Navn: Ingrid Bech 
Adresse: Drivvejen 4 
Telefon: 75-333264 

Navn: Hans Ravn 
Adresse: Tårngade 12 
Telefon: 75-333577 

Træffes alle hverdage fra den 25. september til den 
1. oktober fra kl. 19.00 til kl. 20.00 på ovenstående 
adr. Sidste indleveringsdag den 2. oktober kan 
indlevering kun ske i kirkehuset fra kl. 18.00 til 
19.00.

Valgbestyrelsen for Skjoldbjerg Sogn
Formand: Lone Kirckhoff Hansen 
Adresse: Skjoldbjergvej 35 C
Telefon: 20308270
E-post: lokiha@netfiber.dk

Kandidatlister til Skjoldbjerg Sogn kan indleveres til:
Navn: Lone Kirckhoff Hansen 
Adresse: Skjoldbjergvej 35 C 
Telefon: 20308270  
Træffes alle hverdage fra kl. 07.00 til kl. 08.00 i 
indleveringsperioden.
Navn: Anna Pallesen Nielsen
Adresse: Nygade 1
Telefon: 61602616
Træffes alle hverdage fra kl. 08.00 til kl. 09.00 i 
indleveringsperioden.

Den danske folkekirke står ved en korsvej. Hvor står  
du i en række af de mest presserende sager? Svar på  
10 kontroversielle spørgsmål på fremtidenskirke.dk

FREMTIDENS  
KIRKE.DK

Postkort_A6.indd   11 02/02/12   09.45
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FrA VOrBASSe SOGn OG MeniGHedSrÅd

MeniGHedSrÅdSVALG 2012  
i VOrBASSe SOGn

Der er menighedsrådsvalg den 13. november, og 
derfor afholdes et offentligt møde, hvor der bliver 
orienteret om menighedsrådets arbejde og opga-
ver.

Orienteringsmøde torsdag den 13. september 
kl. 19.00 på Vorbasse Kro.

Aftenens program:
Velkomst.1. 
Orientering om menighedsrådets arbejde siden  2. 
sidste valg.
Orientering om de kommende opgaver for me- 3. 
nighedsrådet.
Gennemgang af regler for opstilling af kandida- 4. 
ter til menighedsrådsvalget.
Afslutning.5. 

Menighedsrådet er vært ved en kop kaffe. I forlæn-
gelse af orienteringsmødet vil der, hvis de frem-
mødte ønsker det, være mulighed for at opstille en 
eller flere kandidatlister. Sidste frist for indlevering 
af kandidatlister er 2. oktober kl. 19.00, og så-
fremt der ved fristens udløb, kun er indleveret én 
gyldig kandidatliste aflyses valget.

Med venlig hilsen
Vorbasse menighedsråd

nY PræSt i HeJnSViG  
OG VeSterHede

Mit navn er Jørgen Johansen, 53 
år, gift på 27. år med Sigrid og blev 
færdig som teolog i London (1992) 
med en BA.hon.Th. Jeg kommer 
fra en stilling i flyvevåbnet som 
klarmelder på F-16, inden jeg blev 

ansat som sognepræst i Hejnsvig og Vesterhede. Si-
deløbende har jeg i mere end 20 år arbejdet med 
teater og trylleri som formidlingsform af evangeliet 
(se evt. www.gospel-magic.dk), så det kan jo godt 
være at jeg kommer til at trække lidt ud af ærmet, 
når jeg skal afløse hos jer i Vorbasse og Skjold-
bjerg. 

KirKeGÅrdSnYt

Pia Nielsen er ansat som ekstra 
medhjælper på Vorbasse kirkegård 
frem til vi er færdig med grandæk-
ning. 

StAtUS PÅ BYGGePrOJeKt 

En lille opdatering på vores projekt: Efter at vi fik 
afholdt licitation, har vi ventet på endelig godken-
delse fra provstiet. Det har vi nu fået og kunne hol-
de opstartsmøde mandag den 18.06. Derefter gik 
arbejdet så småt i gang. Det første, der skulle ske, 
var etablering af vej til byggepladsen. Det betød, 
at vi skulle have flyttet kummerne til jord og sten. 
Det er nu afsluttet, og graverne har taget de nye i 
brug. Grunden er blevet gravet ud, og støbearbej-
det er lovet færdig med udgang af uge 28. Imens 
murerne afholder ferie, vil der pågå arbejde med 
kloakering og vand således, at man efter ferien er 
klar til isolering og støbning af gulv.
Da det jo tog længere tid med den endelige god-
kendelse, end vi regnede med, har vi besluttet at 
rykke tidsplanen tilsvarende, så forventet sluttids-
punkt er til jul.

Hans Ravn på vegne af Byggeudvalget for Vorbasse
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MeniGHedSrÅdeneS  
PenSiOniStUdFLUGt 

Menighedsrådene i Skjoldbjerg og Vorbasse invite-
rede torsdag d. 14. juni pensionisterne på udflugt. 
Der var 41 deltagere, som fik en spændende tur 
til det vestjyske. Vejret var ikke ligefrem sommer-
ligt, men humøret var godt med god snak og sang i 
bussen. Vores første mål var museet i Ringkøbing, 
hvor vi så bunkermuseet med effekter fra den tyske 
betonbunker, som blev fundet for 4 år siden urørt 
siden 1945, hvor 2. verdenskrig sluttede. For vores 
generation var det et gensyn med mange effekter, 
som vi kendte fra vores barndom, og et indblik i 
soldaternes trange vilkår. Eftermiddagskaffen med 
dejlig lagkage blev serveret på Hotel Ringkøbing.                                                                                                                                      
Bussen førte os nu sydpå langs østsiden af Ringkø-
bing fjord. Med i bussen var museumsinspektøren, 
som med sit lokalkendskab gav os en sprudlende be-
skrivelse af egnen og beboerne og de virksomheder, 
der er opstået omkring Lem og Velling Kær. Målet 
var nu Bork Vikingehavn, her blev vi modtaget af 
en livligt talende guide, som vidste meget om vi-
kingeskibene og vikingernes huse. Hun fortalte en-
gageret om vikingernes gudedyrkelse i offerlunden, 
hvor der var statuer af Freja, Frej, Odin og Thor. Vi 
sluttede besøget i den lille kirke, hvor guiden for-
talte om bygningen, dens indretning og anvendelse.                                                                                                                                      
Næste mål var Sønder Bork kro, hvor der blev ser-
veret en god middag for os, Flæskesteg med diverse 
tilbehør og citronfromage som dessert. Mætte og 
trætte kørte vi hjemad, men der var stadig meget 
at snakke om, for turen havde givet mange ind-
tryk på os alle, og det skulle selvfølgelig bearbejdes.                    
Vi var med på vores første pensionistudflugt, men 
vil gerne opleve flere af samme slags med gode op-
levelser og fællesskab.

Thorkild Holm-Tønning og Kurt Tønning

2. PinSedAG  
i PræSteGÅrdSHAVen

Igen i år havde vi vejret med os! Igen i år var der 
masser af frivillige hænder! Igen i år mødte mange 
op med picnictæppe og madkurv og fejrede pinse 
i præstegårdshaven 2. pinsedag! Med en god blan-
ding af genbrug fra sidste år f.eks. røde helium-
balloner, som kunne bringe vores egne bønner op 
til himlen, og nye indslag bl.a. Sine Bach Rüttel 
på banjo, havde vi en hyggelig pinseformiddag i 
haven med både åndelig, social og spiselig næring. 
– Og to gange, så må det være en tradition, så vi 
håber at se endnu flere igen næste år.

SØ

BABYSALMeSAnG 

Den næste omgang babysalmesang starter i 
Hejnsvig/Vesterhede torsdag d. 23. august og lø-
ber over 8 uger, derefter starter vi op i Vorbasse 
torsdag d. 25. oktober med et forløb på 7 gange. 
Babysalmesang er en mulighed for at mødes på 
tværs af sognene og opleve hvordan babyerne bru-
ger alle sanser når der bliver sunget, spillet, vugget 
og puslet omkring dem. Det er igen Lis Møberg, 
som står for forløbene, og alle nybagte mødre/fæd-
re og babyer er velkomne til begge forløb.1

Danmarks Folkekirkelige Søndagsskoler

BABY-
SALME-
SANG
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ArrAnGeMenter
KOnFirMAndUnderViSninG 
2012-2013

Vi vil gerne byde velkommen til de nye konfirman-
der, som bliver indskrevet i slutning af august og 
undervisningen starter i september. Jeg glæder mig 
meget til at lære jer at kende.

HVOrFOr-GØr-Vi-SÅdAn-GUdS-
tJeneSte 

Ved denne gudstjeneste søndag den 26. august  
kl. 10:30 vil vi gennemgå og forklare alle de for-
skellige led i højmessen, så det er muligt for alle 
at få en idé om, hvad der foregår i kirken søndag 
formiddag. Her er konfirmander og deres familier 
særlig indbudte, men alle er meget velkomne – vi 
kan jo alle en gang imellem have brug for at blive 
mindet om, hvorfor vi har de vaner, vi har tillagt 
os – også i kirken.

SØ

HØStGUdStJeneSte

Der er høstgudstjeneste i Vorbasse kirke søndag d. 
7. oktober. Ved gudstjenesten vil der være offer-
gang og de indsamlede midler fordeles mellem Kir-
kens Korshær, KFUM's soldatermission, KFUM' 
sociale arbejde.

SØ

SALMeStAFet

Der er salmestafet i Vorbasse kirke onsdag d. 26. 
september kl. 19:30 og tirsdag d. 20. november 
kl. 19:30. I september er det Jørgen Christensen 
og Hanne Nørholm Jensen, der har stafetten. De 
har hver udvalgt 3 salmer og vil fortælle lidt om, 
hvorfor det netop er de salmer, vi skal synge. 
Organist Kjeld Møller Heinsen og sognepræst Su-
sanne Østbjerg medvirker også.
Der sluttes af med kaffe og hjemmebag i våben-
huset. 
Menighedsrådet håber, at rigtig mange vil møde 
op og synge med, så kirkerummet kan blive fyldt 
med sang.

Vorbasse menighedsråd

SAnGAFtener 

Menighedsrådene indbyder til sangaften på Frihav-
nen tirs. 4. sep., tirs. 2. okt. og tirs. 6. nov. kl. 19 
– ca. 21. Alle er velkomne disse aftener og kaffen 
koster 12,-kr. Vi sørger meget gerne for transport, 
man bedes blot kontakte et menighedsrådsmed-
lem.

Skjoldbjerg og Vorbasse menighedsråd
 

VOrBASSeKOret 2012

Der er kor-opstart torsdag d. 20. september i Vor-
basse skoles sanglokale
Vi øver hver torsdag frem til d. 6/12. Derefter 
har vi 2 julekoncerter 2. søndag i advent først i 
Skjoldbjerg kirke kl. 14:00 og så i Vorbasse kirke 
kl. 19:30.
Vorbassekoret er et blandet voksenkor (SATB), 
hvor lysten til at synge og være sammen er driv-
kraften. Gamle og nye kormedlemmer er hjertelig 
velkommen til at være med. Der er ingen tilmel-
ding, du skal bare møde op i skolens sanglokale. 
Der kræves ingen forudsætninger, kun din egen 
lyst til at synge i kor. Måske er det netop i år du 
skal være med?
Prisen for hele sæsonen er 50 kr.
Vi glæder os meget til at se jer!

Alice Østergård og Kristian Schmidt, korledere.

ALLeHeLGen

Søndag d. 4. november er det Allehelgensdag, 
og i Skjoldbjerg og Vorbasse kirke holder vi Alle-
helgensgudstjenester, hvor vi mindes dem, vi har 
mistet i det forgangne år. Hvis du har mistet et 
familiemedlem i løbet af året, vil du modtage en 
invitation til denne gudstjeneste.

SØ

GUdStJeneSter PÅ FriHAVnen

Der er gudstjeneste på Frihavnen for alle sognets 
pensionister ons. d. 26. sep., onsdag d. 17. okt. 
og onsdag d. 21. nov. kl. 15:00.  Vi starter kl. 
14:30 med fælles kaffebord, som koster 15,- kr. 
Der kan bestilles kirkebil til gudstjenesterne.
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BØrneKredSen

Opstart onsdag den 12. september med at fej-
re Børnekredsens 75 års fødselsdag - Alle børn er 
velkomne i missionshusets kælder hver onsdag fra 
kl. 14.15 - 15.30 (ingen børnekreds i skoleferier).

BeSØG PÅ KirKeGÅrden

Alle, der har lyst, er velkomne til at være med på 
en tur rundt på Vorbasse kirkegård søndag d. 30. 
september, hvor Sven Tygesen vil fortælle om en 
del af de mennesker, der ligger under nogle af grav-
stenene. Vi mødes ved kirken kl. 14.00, og efter-
følgende bliver der måske også mulighed for en tår 
kaffe.

Lokalhistorisk arkiv

MeniGHedSrÅdSMØder  
i VOrBASSe

Tirsdag d. 25. september kl. 19:00
Onsdag d. 24. oktober kl. 19:00
Tirsdag d. 27. november kl. 19:00

JULeOPtOG 2012 

Vorbasse Erhvervsforening inviterer igen i år til ju-
leoptog med Varde Garden i front søndag den 2. 
december 2012 med start fra skolen kl. 10.30 og 
afslutning ved Fritidscentret.
Der arbejdes stadig med, at der samme dag afholdes 
Julemarked i Fritidscentret. Mere herom senere.

Grupperådet
Mona Heick, 27 43 20 28
De Grønne Pigespejdere (piger 4. klasse og 
opefter)
Møderne holdes hver anden onsdag kl. 18:30-
21:00 i spejderhuset undtagen i skoleferier
Tropfører: Annette Thuesen, 75 33 32 69
KFUM spejderne (drenge 4. klasse og opefter)
Møderne holdes hver anden onsdag kl. 18:30-
21:00 i spejderhuset undtagen i skoleferier
Ledere: Anders Ernst, 28 76 66 23 og Emil Knudsen, 
29 62 19 12

Grønsmutter (piger, 1.-3. klasse)
Møderne holdes hver onsdag kl. 17:00-18:30 i 
spejderhuset undtagen i skoleferier
Smutteledere: Malene Damkjær, 20 88 38 10, eller 
Minna Kristensen, 30 27 10 30
Ulveunger (drenge, 1.-3. klasse)
Møderne holdes hver torsdag kl. 18:30-20:00 i 
spejderhuset undtagen i skoleferier
Ulveleder: Klaus Buhl, 22 32 20 13
Familiespejdere (børn 3 år til 0. klasse og deres 
forældre)
Møderne holdes hver anden søndag kl. 10:00-
12:00 (ulige uger) ved spejderhuset
Kontakt: Søren Madsen, 50 73 74 78

KOntAKtPerSOner:
Idræt om dagen: Emmy Schmidt, 75 33 35 68.
Børnekredsen: Anne Mette Jacobsen, 75 33 34 12.
Familiearbejdet: Karin og Tommy Saugmann, 
75 33 39 00.
Fredagsmylder: Charlotte B. Lundsgaard, 
75 33 39 19.
Indre Mission (IM): Margit Ravn, 75 33 35 77.
KFUM og KFUK Mid-Age: Martin Thomsen, 
22 54 55 23.
KFUM og KFUK Unge/Voksne: 
Charlotte B. Lundsgaard, 75 33 39 19.
KFUMs Soldatermission: Kristian Hansen, 
75 33 33 14.

Klub Magnum: Charlotte B. Lundsgaard, 
75 33 39 19.
Kvindegruppen: Lisbeth Hoff Jensen, 
75 33 32 58.
Pensionistforeningen: Lilian Holm, 50 55 47 17.
Røde Kors: Annette Thuesen, 75 33 32 69.
Søndagsskolen: Ulla Emanuelsen, 75 33 38 87.
Udsyn: Ida Thomsen, 75 33 33 24.
Lokalhistorisk arkiv: Jørgen Møller, 20 80 36 38
Vorbasse Kultur og Underholdning: 
Thomas Hansen, 40 95 71 41.
Skjoldbjerg Beboerforening: Erik Bohnsen, 
28 66 67 00

ArrAnGeMenter
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Den danske folkekirke står ved en korsvej. Hvor står  
du i en række af de mest presserende sager? Svar på  
10 kontroversielle spørgsmål på fremtidenskirke.dk
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SKJOLdBJerG - MeniGHedSrÅdSVALG

OrienterinGS- OG OPStiLLinGSMØde 
– SKJOLdBJerG MeniGHedSrÅd 2012
Kunne du tænke dig at deltage i udviklingen af 
Skjoldbjerg og Vorbasses kirkes liv og vækst. 
Interesserer du dig for bestyrelsesarbejde, har du lyst 
til at bringe dine holdninger frem og bidrage til en 
god dialog?
Har du lyst til at sætte rammen for aktiviteterne i 
sognene?
Hvad skal menighedsrådet fokusere på, hvad er vig-
tigt lige nu og her, hvor vi bor?
Der er orienteringsmøde d. 18. september kl. 
19.00 i Skjoldbjerg Kirkehus. Derefter er der mu-
lighed for at fortsætte i et opstillingsmøde, hvis der 
er stemning for det.  Processen og evt. valgprocedure 

vil blive gennemgået på mødet. Fra Skjoldbjerg skal 
vælges 3 medlemmer og mindst 2 suppleanter til 
det nye fællesmenighedsråd for Skjoldbjerg og Vor-
basse. Hvis du har lyst til at stille op, men ikke kan 
møde op d. 18. er du velkommen til at melde dig til 
det siddende råd inden mødet. Ofte har ”valget” i 
Skjoldbjerg været afgjort efter denne aftens møde, så 
mød op og få indflydelse. Vi håber at se rigtig man-
ge, så vi får en god opbakning i sognet til de tre, der 
skal repræsentere Skjoldbjerg og samtidig arbejde og 
samarbejde for begge sognes fremtid.
Se annonce andetsteds i bladet.

Lone Hansen

MeniGHedSrÅdSVALG 2012  
i SKJOLdBJerG SOGn

Der skal vælges nye medlemmer til det nye fælles-
menighedsråd i Vorbasse og Skjoldbjerg Sogne. Fra 
Skjoldbjerg Sogn skal vælges 3 medlemmer. Selve 
valget finder sted tirsdag d. 13. november 2012, 
men det er nu forberedelserne går i gang.
Derfor indkaldes alle interesserede til

Orienteringsmøde
Tirsdag d. 18. september kl. 19

I Skjoldbjerg Kirkehus

Aftenens program
 Velkomst1. 
 Menighedsrådets opgaver og kompetencer.2. 
 Redegørelse for menighedsrådets arbejde siden 3. 
 sidste valg.
 Redegørelse for kommende opgaver for menig 4. 
hedsrådet.
 Redegørelse for regler vedr. opstilling af kandida 5. 
ter til menighedsrådsvalget.
 Afslutning 6. 

I forlængelse af orienteringsmødet vil der – hvis de 
fremmødte ønsker dette – være mulighed for at op-
stille en eller flere kandidatlister.
Opmærksomheden henledes særligt på, at af-
stemningen aflyses, hvis der ved indleveringsfristens 
udløb d. 2. oktober 2012 kl. 19.00 kun er indleveret 
én gyldig kandidatliste til valgbestyrelsen.

Med venlig hilsen
Skjoldbjerg Valgbestyrelse

Anna Nielsen, Karen Inge Papsø og Lone Hansen
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FriViLLiGe

Er der liv i Skjoldbjerg, eller er Skjoldbjerg en 
død landsby? Sommetider i menighedsrådet har vi 
følt, at der er godt gang i Skjoldbjerg. Vi har god 
opbakning til flere arrangementer som advents-
koncert, høstgilde, Skærtorsdagsaften, men ingen 
opbakning, når vi kalder til menighedsmøde om 
menighedsrådets arbejde, kirkens liv og fremtid. 
Indrømmet: Det gamle råd har været nede og ven-
de et par gange på det sidste. Gør vi det her kun for 
vores egen interesse? Hvad er meningen?  Er me-
nigheden ligeglad med, om kirken er her eller ej? 
Vi vælger at tro, at menigheden ikke er ligeglad.
Derfor satser vi også på, at fællesskabet omkring 
kirken fortsat skal eksistere og gerne udvides. Vi 
har brug for hjælp, når aktiviteter fremover skal 
gennemføres. Vi bliver 3 i det nye råd, så vi kan 
ikke løfte den praktiske del af alle opgaver alene. Vi 
har lavet en LANG liste over mulige opgaver ud fra 
de aktiviteter, vi hidtil har haft. Listen er at finde 
på kirkens opslagstavle og på vorbassekirke.dk. 
Det kunne være dejligt at forære det nye fællesme-
nighedsråd en liste over frivillige, der kan trækkes 
på. Du skal ikke love en masse for at være frivillig. 
Når du står på vores liste, er det stadig DIG der 
bestemmer, hvor meget og hvornår du har lyst til 
og mulighed for at bidrage. En gang om måneden, 
2 gange om året, 1 gang om året – alt tæller og vil 
blive værdsat.
Skriv dig på listen i kirken, eller send en sms til 
Lone på 20 30 82 70, eller send en e-mail lokiha@
netfiber.dk med navn og telefonnummer og gerne 
også hvad du evt. har lyst til at lave.
Sammen holder vi liv i Skjoldbjerg!

På menighedsrådets vegne
Lone 

HØStGUdStJeneSte 

Der er høstgudstjeneste i Skjoldbjerg kirke søndag 
d. 30. sep. kl. 10:30. Kirken vil være høstpyntet og 
efterfølgende byder vi på kaffe og æbleskiver i kir-
kehuset. Ved gudstjenesten vil der være offergang, 
og de indsamlede midler fordeles mellem Kirkens 
Korshær, KFUM's soldatermission, KFUM' so-
ciale arbejde.

LUCiAOPtOG OG AdVentS- 
KOnCert i SKJOLdBJerG KirKe 

- Indbydelse til alle børn
Igen i år har vi Lucia optog i forbindelse med ad-
ventskoncerten d. 9. december kl. 14.00. Vi star-
ter med at øve i Kirkehuset fredag d. 26. okto-
ber kl. 16.00-17.00. Hvis du er forhindret første 
gang, må du gerne tilmelde dig pr. sms på 2030 
8270 til Lone.
Vel mødt! Vi glæder os til at synge sammen med 
jer!

Lone Hansen

MeniGHedSrÅdSMØder 
i SKJOLdBJerG

Torsdag d. 13. september kl. 19:00
Tirsdag d. 9. oktober kl. 19:00
Tirsdag d. 27. november kl. 19:00

SKJOLdBJerG

9
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KALender

SePteMBer

Man. 3. kl. 19.30 Mandagsbibelkreds 1 hos Stinne og Niels Jørgen

Man. 3. kl. 19.30 Mandagsbibelkreds 2 hos ved Karin og Kristian Hansen, Kirkegade 16

Tirs. 4. kl. 19:00 Sangaften på Frihavnen

Tors. 6. kl. 19:30 Torsdagsbibelkreds 4

Fre. 7. kl. 19:30 Fredagsbibelkreds hos Iryna og Børge Jørgensen, Østervænget 14

Tirs. 11 Pensionistforeningen: Eftermiddagstur til Sandskulpturene i Søndervig 

Ons. 12. kl. 19:30 KFUM og K: Fokusaften på Stoppestedet

Tors. 13. kl. 19:00
Orienteringsmøde på Vorbasse kro i forbindelse med 
menighedsrådsvalg

Tors. 13. kl. 19:00 Menighedsrådsmøde i Skjoldbjerg

Tirs. 18. kl. 19.00
Orienteringsmøde i Skjoldbjerg Kirkehus i forbindelse med 
menighedsrådsvalg

Tors. 20 kl. 19:30 Vorbassekoret: Opstart i Vorbasse Skoles sanglokale

Fre. 21. kl.19:30
IM: Høstfest i Missionshuset v/Miss. Christen P og fru Rita Olesen, 
Ejstrupholm

Lør 22. Sensommerfest/Markedsfest

Tirs. 25. kl. 19.00 Menighedsrådsmøde i Vorbasse

Ons. 26. kl. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen

Ons. 26. kl. 19:30 Salmestafet i Vorbasse Kirke

Tors. 27 kl. 19.30 IM: Møde i Missionshuset v/Pastor em. Jørgen Bækgaard Thomsen, Beder

Søn. 30. kl. 14:00 Lok. hist. arkiv: Kirkegårdsvandring på Vorbasse kirkegård

OKtOBer

Man. 1. Kirkebladsdeadline

Man. 1. kl. 19.30 Mandagsbibelkreds 1 hos Else og Jens

Man. 1. kl. 19.30 Mandagsbibelkreds 2 hos ved Lilly og Knud Erik Jørgensen, Parkvej 26

Tirs. 2. kl. 19:00 Sangaften på Frihavnen

Tors. 4 kl. 19:30 Torsdagsbibelkreds 4 

Fre. 5. kl. 19:00 Fredagsbibelkreds hos Lene & Karsen Knudsen, Rankenbjergvej 3

Tirs. 9. kl. 14:00 UDSYN på Stoppestedet

Tirs. 9. kl. 19:00 Menighedsrådsmøde i Skjoldbjerg

Fre. 12. kl. 19:30 KFUM & K: Familieaften i Missionshuset

Tirs. 16. kl. 14:00 Pensionistforeningen: Banko på Vorbasse kro

Ons. 17. kl. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen

Tirs. 23. kl. 14:00 UDSYN på Stoppestedet

10
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 KALender

Ons. 24. kl. 19:00 Menighedsrådsmøde i Vorbasse

Tors. 25. kl. 19:30
IM: Årsfest i Missionshuset v/Tidl. IM-formand pastor em. John Ørum 
Jørgensen. Gjellerup

Tirs. 30. kl. 14:00 Pensionistforeningen: Fortællinger fra gamle dage v/ Jens Carlsen, Vejle

Tirs. 30. Parudvalget: Foredrag med Preben Koch i Hejnsvig

nOVeMBer

Tors. 1. kl. 19:30 Torsdagsbibelkreds 4 hos 

Man. 5. kl. 19.30 Mandagsbibelkreds 1 hos Birgit Kock

Man. 5. kl. 19.30 Mandagsbibelkreds 2 hos Anne Mette og Mogens Jakobsen, Østergade 51 

Tirs. 6. kl. 14:00 Pensionistforeningen: Banko på Vorbasse kro

Tirs. 6. kl. 14:00 UDSYN på Stoppestedet

Tirs. 6. kl. 19:00 Sangaften på Frihavnen

Tors. 8. kl. 19:30 IM: Generalforsamling i Missionshuset

Fre. 9. kl. 19:30 Fredagsbibelkreds hos Ulla & Per Emmanulsen, Nebelvej 33 D

Tirs. 13. Menighedsrådsvalg

Ons. 14. kl. 19.30 KFUM og K: Fokusaften på Stoppestedet

Tirs. 20. kl. 14:00 UDSYN på Stoppestedet

Tirs. 20 kl. 19.30 Salmestafet i Vorbasse kirke

Ons. 21. kl. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen

Tors. 22. kl. 19.30 IM: Møde i Missionshuset ”Vi graver dybere” – husk bibel. v./Pastor Peter 
H. Fredensborg, Billund

Tirs. 27. kl. 19:00 Menighedsrådsmøde i Skjoldbjerg & Vorbasse

deCeMBer

Søn. 2. Vorbasse erhvervsforening: Juleoptog

Søn. 9. 14:00 Luciaoptog og Adventskoncert i Skjoldbjerg Kirke se s. 9

Søn. 9. 19:30 Adventskoncert i Vorbasse Kirke med kaffe i skolens aula efterfølgende 

11
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SærLiGe dÅBSGUdStJeneSter

Der har været et par henvendelser om muligheden 
for at få dåb uden for den almindelig gudstjeneste, 
og vi har derfor haft emnet oppe at vende på et fæl-
les menighedsrådsmøde. Vi er i menighedsrådene 
enige om, at dåb i Vorbasse og Skjoldbjerg sogne 
som udgangspunkt er begivenheder, som vedrører 
hele menigheden, da dåben jo markerer en indtræ-
den i menigheden. Derudover er det samlede antal 
af dåb hos os til forskel fra f.eks. de store kirker i 
byerne ikke større, end at de godt kan rummes i de 
almindelige gudstjenester. Vi vil dog gerne imøde-
komme eventuelle særlige ønsker og har derfor be-
sluttet, at der fremover er mulighed for at arrangere 
særlige dåbsgudstjenester den første lørdag i marts 
og den første lørdag i oktober.

SØ

OrienterinG

Årets konfirmander i Vorbasse og Skjoldbjerg kirker

FØLGer Ved UdMeLdeLSe AF 
FOLKeKirKen

På opfordring opridser jeg hermed nogle af føl-
gerne ved en evt. udmeldelse af Folkekirken. Her 
følger derfor uddrag af det brev man modtager i 
forbindelse med udmeldelse:
Der sendes besked til det centrale personregister 
om udmeldelsen, så man fremover ikke afkræves 
kirkeskat, som jo er et medlemsbidrag. 
Med udmeldelsen følger at der kan ikke længere 
deltages i menighedsrådsvalg. 
Retten til at få foretaget kirkelige handlinger ved 
folkekirkens præster frafalder således forstået, at 
der f.eks. ved dødsfald ikke er hverken præst eller 
kirke til rådighed. Der opfordres til, at dette tales 
nøje igennem med ens pårørende, så de ved, hvad 
de skal, når de står i situationen.
Naturligvis er man stadigvæk velkommen til at 
komme i kirken til gudstjenester og kirkelige hand-
linger. Man er også altid velkommen til at kontakte 
os, hvis man har spørgsmål eller andet på hjertet.
Man kan til enhver tid genoptage sit medlemskab 
ved henvendelse til én af Folkekirkens præster.

12



13

Glimt fra sognets historie

Nogle af de spillemænd, der var rundt omkring i sog-
nene, var meget dygtige musikere. Ikke alene spillede 
de godt, de kunne også både læse og skrive noder, og 
en del af dem optrådte også som komponister. Én af 
Danmarks berømteste komponister, Carl Nielsen, 
fortæller i sine erindringer Min fynske barndom om sin 
far, der netop var én af den slags landsbyspillemænd, 
der både kunne komponere og spille hopsaer såvel 
som kammermusik.

Vorbasse har også haft en dygtig spillemand. Ikke 
én, der kunne sammenlignes med Carl Nielsens far, 
men en spillemand, der både kunne læse og skrive 
noder og spille på flere instrumenter. Han hed Jørgen 
Nielsen Skygebjerg.

Han blev født i Bølling i Egtved sogn i 1836. 
Han blev således 28 år i 1864, da den ulykkelige krig 
mellem Danmark og Prøjsen-Østrig rasede. Efter at 
den danske hær havde opgivet Danevirke-stillingen 
og trukket sig nordpå, fulgte fjendens hær efter og 
besatte store dele af Jylland. Det var i forbindelse med 
den manøvre, at ”slaget ved Vorbasse” blev udkæmpet 
(d. 29. februar). Nogenlunde på samme tid fik Jørgen 
Skygebjerg ordre til at melde sig til hæren i Odense. 
Men netop pga. den fjendtlige besættelse kunne han 
ikke tage den direkte vej til Fyn, men måtte ud på 
en lang vandring, der førte ham over Give, Herning, 
Viborg, Randers, Hobro til Ålborg. Undervejs havde 
han fået følgeskab af flere andre værnepligtige, som 
også havde fået en indkaldelse. Fra Ålborg blev flokken 
sendt med et dampskib til København, et par dage 
senere derfra med tog til Korsør, videre med skib til 
Nyborg, hvor flokken for egen regning lejede en he-
stevogn, som kørte dem til Odense. Her nåede Jørgen 
til små 14 dage efter at have forladt sit hjem.

Mens den danske hær udkæmpede sine skæbne-

kampe ved Dybbøl og på Als i henholdsvis april og 
juni måned, blev Jørgen Skygebjerg og hans afdeling 
kostet rundt på Fyn og Sjælland for til sidst at ende i 
Holbæk. Derfra blev han hjemsendt og nåede hjem 
til Bølling d. 21 august. Hans ”krig” kom således til 
at vare knap et halvt år, og han slap for at deltage i 
krigens rædsler.

Mens Jørgen var i Odense blev han hornblæser 
og måtte i ekspresfart lære de hornsignaler, som han 
skulle trutte, f. eks angrib til højre, fyr, fald ned og ryk 
tilbage. Enhver handling havde sit signal. Hornblæse-
ren skulle opholde sig tæt ved kommandanten. Når 
kampen rasede, kunne kun de nærmeste høre hans 
kommandoråb, og derfor skulle hornblæseren blæse 
kommandoerne, og hornet kunne høres.

Jørgen, der allerede kunne spille lidt på violin, 
må have været hurtig til at lære at bruge hornet, for 
kort tid efter hans udnævnelse blev han udpeget til 
sammen med fire andre blæsere at gå i spidsen for 
afdelingen og spille marchmusik, når den marcherede 
igennem Odense og andre byer.

Nogle år efter sin hjemsendelse traf Jørgen en 
pige fra Vorbasse. Hende blev han gift med i 1869 
og det unge par kom til at bo på Højmosegård (Skø-
debjergvej 8)

Jørgen Skygebjerg havde mange gøremål. Ud over 
at være landmand og spillemand var han også bygme-
ster og repræsentant for Slaugs Herreds Brandkasse. 
Han døde i 1915 og blev begravet på kirkegården i 
Vorbasse. Han efterlod sig en betydelig nodesamling, 
som nu opbevares i Lokalhistorisk Arkiv.

I årene efter 1. verdenskrig (1914-18) blev der 
vendt op og ned på mange ting og forhold. Det er 
som om, der starter en helt ny tid med egne normer og 
egne mål. Inden for musikken breder jazzen og swing-

Af Sven Tygesen

.. OG dAnSen den GÅr (2)
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Glimt fra sognets historie

musikken sig fra USA ud over det meste af verden. 
Med den følger der nye danse og danseformer som f. 
eks. charleston, quickstep, foxtrot onestep, slowfox 
og booggie-wooggie. Både i Danmark og andre steder 
i verden forsøgte visse kredse at lægge den nye tids 
musik og danse for had og foragteligt stemple den som 
negermusik og indbegrebet af uanstændighed. Men 
ungdommen tog dem til sig, og både den jazzprægede 
musik og de nye danse gik deres sejrsgang.

De nye danse blev under ét kaldt ”moderne” i 
modsætning til de gammelkendte polkaer, turdanse 
og valse. - ”Kan du danse moderne?” kunne man 
risikere at blive spurgt om, når man bød en pige 
op. Det har jeg været ude for, da jeg som ca. 12-årig 
havde dristet mig til at byde en pige op, der gik et 
par klasser over mig. Beskæmmet måtte jeg svare nej 
på hendes spørgsmål og fik derfor besked om, at jeg 
kunne komme igen, når jeg havde fået det lært! Det 
var en bitter oplevelse. Jeg begyndte derfor at øve 
mig på at danse moderne og fik efterhånden opøvet 
en vis færdighed i at tage to skridt frem, et skridt til 
siden, derefter en kvart drejning til venstre og så forfra 
igen, altsammen i nogenlunde takt til musikken. Den 
teknik opfyldte tilsyneladende de krav, som selv de 
store piger stillede til deres partner i moderne dans, 
og den kunne bruges uanset om musikken spillede 
tango, forxtrot eller andet!

Den moderne dans kom naturligvis også til Vor-
basse, og jeg er sikker på, at Jørgen Nielsen Skygebjerg 
ville have været vældig tilfreds med, at han blev for-
skånet for den. Men der var andre, der var mere end 
villige til at levere musik, bl.a. Martin Hansen, som 
spillede til de berygtede Klapridam-fester. Martin var 
vokset op på gården Rankenbjergvej 9, men det, der 
er vigtigt for denne beretning, er, at Martin kunne 
spille harmonika.

Harmonikaen var blevet opfundet i Østrig alle-
rede i 1829, men havde ikke straks fået nogen vold-
som udbredelse. De klassiske musikere, der dyrkede 
den langhårede musik forsøgte gennem mange år at 
nedgøre harmonikaen som et andenrangs instrument, 
men langsomt og sikkert vandt den indpas hos den 
brede befolkning og blev i 1900-tallet et meget po-
pulært instrument. Den har nemlig mange fordele 
frem for andre instrumenter. Den fylder ikke meget 
og er således nem at transportere, og i forhold til sin 

beskedne størrelse, har den en ”stor lyd.” Ligesom 
klaveret kan den på samme tid spille ligeså mange 
toner, som man kan få sine fingre til at trykke tan-
genter (eller knapper) ned. Ud over diskant-registret, 
som man benytter til melodistemmen, har den et 
basregister, så man kan sætte bas til melodien. Er man 
lidt dreven på instrumentet, kan man lægge en bas på, 
der harmonerer, dvs. klinger sammen med melodien. 
Ellers kan man klare sig med en skomagerbas, som 
bruger de samme toner hele tiden uden hensyn til 
samklang med melodistemmen. Det lyder ikke altid 
ubetinget godt, men derfor kan den godt markere 
rytmen i melodien. 

Inden Nebelvej og Hovborgvej blev bebygget, 
var der en plantage mellem de to veje og inde i den 
en åben plads med en lille dam, Klapridam. Pladsen 
blev somme tider brugt til friluftsmøder o. lign. En 
sommer sidst i 1920rne fandt nogle unge mennesker 
ud af, at pladsen også kunne bruges til dans, og ud af 
ingenting og ganske uorganiseret opstod Klapridam-
festerne, også kaldet kannibalfesterne, måske som en 
reaktion mod den kamp, som Indre Mission førte 
for at få al dans forbudt. Unge mennesker samledes 
på pladsen, Martin kom med sin harmonika og satte 
sig på en ølkasse, og så blev der danset, sunget - og 
drukket. Efter rygterne at dømme var der altid ri-
geligt med øl og brændevin med til festerne, og det 
var med til at give dem et dårligt ry. Ordentlige folks 
ordentlige børn gik ikke til kannibalfester. Men der 
deltog dog betydeligt flere af dem, end forældrene 
regnede med.

Ikke alene blev der danset, men af og til forsvandt 
de dansende ind i træernes skærmende dunkelhed, og 
hvad kunne der så ikke ske?   

Folk i byen snakkede om det vilde og forargelige 
liv ved Klapridam, ja, selv i menighedsrådet blev det 

Fra Jørgen Skygebjers 
håndskrevne nodebog
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drøftet med stor alvor. Til sidst besluttede præsten 
sig for at opsøge forargeligheden og prøve på at få 
uvæsenet stoppet.

På festpladsen henvendte præsten sig først til Mar-
tin og bad ham holde op med at spille. Martin lod som 
om, han slet ikke så præsten og fortsatte ufortrødent 
med at spille. Præsten gik derefter hen til én af karlene, 
der stod i kredsen omkring de dansende: ”Har du 
mødt Jesus?” spurgte han.  - ”Nej,” svarede slubberten, 
” a vidst heller et, at han var rendt hjemm`fra!”  Så 
opgav præsten og listede hjem igen. 

Da sommeren gik på hæld, døde kannibalfesterne 
ud af sig selv og blev ikke senere genoplivet.

Op gennem 1930rne og 40rne begyndte moralens 
vogtere at se med lidt mildere øjne på dansen, og nu 
var det først og fremmest forsamlingshuset, der måtte 
lægge gulv til alle de danseglade fødder. Man kunne 
nu ikke længere nøjes med en enkelt spillemand, 
men måtte have et orkester med tre, fire eller flere 
musikere. Efterhånden som alle forsamlingshuse blev 
udstyret med et klaver, blev en pianist fast medlem 
i de fleste orkestre. Meget ofte måtte den stakkels 
pianist begynde med at stemme klaveret, inden han 
kunne spille på det. Det kunne ikke holde stemningen 
i de skiftende temperaturer i et kakkelovnsopvarmet 
forsamlingshus. 

På et tidspunkt tog de mest avancerede orkestre et 
nyt teknisk hjælpemiddel i brug, et højttaleranlæg. Det 
bestod af en mikrofon, som et af orkestrets medlem-
mer - eller hvis det var fornemt - en refrænsanger(inde) 
sang i. Med en lang ledning var mikrofonen forbundet 
med en højttaler, der - anbragt på en stor plade - blev 
hængt op i den modsatte ende af salen. Nogle gange 
fungerede skidtet, men det krævede som regel store 
tekniske anstrengelser at få lyd igennem, men når det 
skete, var det mageløst.

Nogle orkestre, bl.a. Brd. Jørgensen fra Bram-
ming, medbragte refræner, dvs. små lapper papir 
med tekster til de dansemelodier, der blev spillet. Af 
og til blev der så hvirvlet en stak refræner ud over de 
dansende, som kastede sig over dem og så efter bedste 
evne skrålede med på melodien. Det gav i øvrigt en vis 
prestige at have en stor samling refræner at kunne vise 
frem derhjemme i pigeværelset eller karlekammeret.  

Man har aldrig savnet musikere i Vorbasse. I 
mange år var det brødrene Alfred og Verner Kri-

stiansen, der var noget ved musikken. Senere fik de 
lillebror Arne med og Henry Granberg og endnu 
senere bl.a. Karl Erik Birkelund, Bjarne Petersen og 
Preben Madsen.  

Preben Madsen var gennem mange år leder af 
Stjerne-Kvartetten, som ret havde ”uniformer” og 
skilt med orkestrets logo. 

Stjerne-Kartetten var efterspurgt i vide kredse, 
men har også spillet til utallige foreningsballer i 
Vorbasse. Skulle det være rigtigt fint, sendte man 
bud efter Elite-Kvartetten fra Esbjerg eller efter ét af 
Elmo Petersens mange orkestre fra Vejle. Hvis man 
ønskede noget mere beskedent, kunne man f. eks. 
hyre Hovborg Savværksorkester, som dog spillede 
betydeligt bedre end navnet antyder.

Efter 1950 skyller der igen en ny musikbølge fra 
USA ud over verden, rock and roll, og navne som Cliff 
Richard, Elwis Presley og Chuck Berry fra USA og 
Tommy Steele fra England kommer til at stråle som 
stjerner på musikhimlen. Nu taler man ikke længere 
om orkestre, men om bands, og blandt de første 
danske rockbands var The Cliffters og The Defenders 
og The Rivals.

Ved siden af rocken trivedes popmusikken og gør 
det fortsat, og det var især den, den næste generation 
af musikudøvere i Vorbasse kastede sig over. Det 
gælder både Mogens Johansen, Per Hansen og Sv. 
Herman Petersen. 

Nu tæller orkestermusikken ikke så meget mere. 
Vor tids spillemænd har hver især et énmandsorkester. 
Med de moderne elektroniske instrumenter kan de 
spille mange forskellige instrumenter på én gang, 
mixe dem og koble forskellige rytmer på, alt efter 
smag og behag. 

Efter rockens fremkomst har også dansen ændret 
karakter. Unge mennesker har i dag stort set forladt 
den traditionelle pardans og er gået over til enkelt-
mandsudfoldelser af mere eller mindre gymnastisk 
art. I en gammel mands øjne som mine er den form 
for dans hverken smuk eller graciøs, men jeg skal nok 
vogte mig for at kræve den forbudt, som de gamle 
gjorde i min drengetid, når de tænderskærende for-
langte at få et forbud mod alt ”det moderne.”  – Jeg 
siger som de gamle romere: Tempora mutantur, et nos 
in illis. (Tiderne forandrer sig og vi med dem!)
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August Vorbasse Kirke Skjoldbjerg Kirke
12. 10. s.e.trinitatis 9.00 Karl Lund, Ansager. Kirkekaffe Ingen  
19. 11. s.e.trinitatis Ingen 9.00 Kristian Bøcker, Randbøl. Kirkekaffe
26. 12. s.e.trinitatis 10:30 ”Hvorfor-gør-vi-sådan ?” Ingen

September
2. 13. s.e.trinitatis Ingen 10:30 Maibrit Pedersen, Give
9. 14. s.e.trinitatis 9:00 Jørgen Johansen, Hejnsvig Ingen

16. 15. s.e.trinitatis  Ingen 9:00 Jørgen Johansen, Hejnsvig.
23. 16. s.e.trinitatis 10:30 Ingen
30. 17. s.e.trinitatis 9:00 Kirkekaffe 10:30 Høstgudstjeneste

Oktober
7. 18. s.e.trinitatis 10:30 Høstgudstjeneste 9:00

14. 19. s.e.trinitatis  Ingen 9:00 Jørgen Johansen, Hejnsvig
21. 20. s.e.trinitatis 10:30 Ingen
28. 22. s.e.trinitatis 9:00 Kirkekaffe 10:30

november
4. Alle helgens dag 16:00 Allehelgensgudstjeneste 14:00 Allehelgensgudstjeneste

11. 23. s.e.trinitatis 10:30 Ingen
18. 24. s.e.trinitatis 9:00 kirkekaffe 10:30
25. Sidste søndag i kirkeåret 10:30 9:00

VOrBASSe SØndAGSSKOLe:
23. september i kirken og Kirkehuset
11. november i kirken og Kirkehuset

KirKeBiL:
Der kan til alle gudstjenester bestilles kirkebil. Kontakt Billund 
Taxa, Tlf.: 75 35 35 06, senest en time før gudstjenesten begynder. 
Kørslen er gratis.

KOMMende indSAMLinGer i KirKerne:
14. s. e. trin.  Spedalskhedsmissionen 
17. s. e. trin.  Blå Kors 
Allehelgen  Danske Sømands og Udlandskirker (DSUK) 
23. s. e. trin.  KFUM´s Sociale Arbejde i Danmark 
Alle øvrige dage indsamles der til Kirkeårets projekter i samarbejde 
med udsyn i Vorbasse: KOP i Zambia og Wutomi Agri i Mozam-
bique


